

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 15 日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 3374 URL <http://www.naigaitec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 権田 浩一 TEL (03) 5433 - 1123
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 中田 治

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	15,577	△2.6	257	△47.9	259	△44.3	111	△46.6
19年3月期第3四半期	15,986	21.3	495	274.1	464	555.7	208	—
19年3月期	21,693	—	707	—	688	—	312	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	21	97	—	—
19年3月期第3四半期	41	11	—	—
19年3月期	61	72	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	12,198		2,460		20.2	485	16	
19年3月期第3四半期	12,808		2,362		18.4	465	78	
19年3月期	12,955		2,451		18.9	483	37	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△517		△206		282		3,129	
19年3月期第3四半期	1,244		248		△1,006		3,312	
19年3月期	1,626		390		△1,271		3,570	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
19年3月期第3四半期	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
 (%表示は、通期は対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	19,900	△8.3	240	△66.1	230	△66.6	70	△77.6	13	80

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、住宅投資の急減や原材料価格の高騰さらに米国のサブプライムローン問題の拡大により景気の下振れリスクが一段と強まり、景気の先行きに不透明感が増しました。

当社グループが関連しております半導体業界や半導体製造装置業界におきましては、市況悪化による DRAM 価格の大幅な下落等の影響により、一部半導体メーカーの投資先送りや取り止めが始め、当社グループの事業環境は大変厳しいものとなりました。

こうした中、当社グループでは、装置メーカーの設計から製作・設置までの一貫した機能を受託することにより売上規模の拡大を図るため、また、平成 19 年度下期の業績回復を見込み、受託製造事業での設備投資を積極的に推し進めてまいりましたが、平成 19 年 11 月以降、取引先の投資抑制等の影響により売上高が低迷し、さらに取引先からのコストダウン要請が強まったことや受託製造原価コストの増加により利益は当初の計画を大幅に下回ることとなりました。

この結果、当第 3 四半期の連結業績は、売上高 155 億 77 百万円（前年同期比 2.6%減）となりました。損益面では、営業利益 2 億 57 百万円（前年同期比 47.9%減）、経常利益 2 億 59 百万円（前年同期比 44.3%減）、四半期純利益 1 億 11 百万円（前年同期比 46.6%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりです。

<販売事業>

電子機器・機械装置の販売事業におきましては、一部半導体メーカーの投資先送りや取り止め、また取引先からのコストダウン要請もあり、売上高 139 億 65 百万円（前年同期比 2.7%減）、営業利益 2 億 69 百万円（前年同期比 14.8%減）となりました。

<受託製造事業>

電子機器・機械装置の組立等の受託製造事業におきましては、取引先からの受注の先送りやキャンセルが発生したこと、また新設子会社の業務立ち上げ遅れにより、売上高は 23 億 92 百万円（前年同期比 5.1%減）、営業損失 41 百万円（前年同期は営業利益 1 億 41 百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における資産合計は 121 億 98 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 7 億 57 百万円減少しました。この主な要因は、現金及び預金及び売上債権の減少によるものです。

負債合計については、97 億 37 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 7 億 65 百万円減少しました。この主な要因は、支払債務の減少によるものです。

純資産は、24 億 60 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 8 百万円増加しました。自己資本比率は、前連結会計年度末 18.9%から 20.2%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、景気減速懸念や DRAM の価格低下の長期化の影響により、半導体メーカーの投資がさらに低下する傾向にあることに加え、設備投資により拡大を目指していた受託製造事業の業務立ち上がりが遅れていること、さらに取引先からのコストダウン要請が厳しくなっていることや原価コストが増加していることなどから、平成 20 年 2 月 8 日に発表した「平成 20 年 3 月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」において、下記の修正をいたしました。

<ご参考>

（平成 20 年 3 月期通期連結業績見直し）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回（平成 19 年 5 月 18 日）発表予想（A）	21,700	610	560	320
今回（平成 20 年 2 月 8 日）発表の修正予想（B）	19,900	240	230	70
増減額（B）－（A）	△1,800	△370	△330	△250

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

また、当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

なお、この変更に伴う、損益に与える影響は軽微であります。

(棚卸資産の評価に関する会計基準)

「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第 9 号 平成 18 年 7 月 5 日）が平成 20 年 3 月 31 日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、当連結会計年度から同会計基準を適用しております。

なお、この変更に伴う、損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第3四半期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,457,512	3,274,172	△183,340	△5.3	3,715,349
2 受取手形及び売掛金	5,479,804	5,165,656	△314,147	△5.7	5,617,927
3 たな卸資産	925,813	809,138	△116,674	△12.6	725,657
4 繰延税金資産	62,931	97,797	34,866	55.4	98,447
5 その他	57,759	67,027	9,268	16.0	105,985
貸倒引当金	△4,499	△4,383	116	△2.6	△4,891
流動資産合計	9,979,321	9,409,409	△569,911	△5.7	10,258,476
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	599,931	645,481	45,550	7.6	579,222
(2) 土地	1,104,627	1,130,416	25,788	2.3	1,090,677
(3) その他	37,475	61,044	23,568	62.9	43,965
有形固定資産合計	1,742,035	1,836,942	94,907	5.4	1,713,866
2 無形固定資産					
無形固定資産合計	19,119	19,652	532	2.8	20,068
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	463,752	322,096	△141,655	△30.5	416,123
(2) 差入保証金	346,521	385,175	38,654	11.2	347,903
(3) 繰延税金資産	190,872	181,597	△9,274	△4.9	145,658
(4) その他	68,721	44,228	△24,492	△35.6	54,477
貸倒引当金	△1,499	△937	562	△37.5	△1,405
投資その他の資産合計	1,068,367	932,161	△136,206	△12.7	962,757
固定資産合計	2,829,523	2,788,756	△40,766	△1.4	2,696,692
資産合計	12,808,844	12,198,166	△610,677	△4.8	12,955,169

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	7,110,030	6,337,277	△772,753	△10.9	7,159,040
2 短期借入金	130,000	50,000	△80,000	△61.5	40,000
3 一年内返済予定の長期借入金	556,169	617,130	60,961	11.0	518,182
4 一年内償還予定の社債	200,000	120,000	△80,000	△40.0	200,000
5 未払法人税等	81,011	74,008	△7,003	△8.6	289,333
6 賞与引当金	59,364	63,638	4,274	7.2	122,581
7 その他	269,703	229,121	△40,582	△15.0	250,792
流動負債合計	8,406,279	7,491,176	△915,103	△10.9	8,579,929
II 固定負債					
1 社債	280,000	160,000	△120,000	△42.9	220,000
2 長期借入金	1,106,477	1,393,183	286,706	25.9	1,029,006
3 退職給付引当金	478,153	520,746	42,592	8.9	492,595
4 役員退職慰労引当金	175,859	172,842	△3,016	△1.7	182,354
固定負債合計	2,040,490	2,246,772	206,282	10.1	1,923,955
負債合計	10,446,769	9,737,948	△708,821	△6.8	10,503,885
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	389,928	389,928	—	—	389,928
2 資本剰余金	322,078	322,078	—	—	322,078
3 利益剰余金	1,521,211	1,686,405	165,193	10.9	1,625,700
4 自己株式	△358	△466	△107	30.1	△358
株主資本合計	2,232,859	2,397,944	165,085	7.4	2,337,347
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	129,215	62,273	△66,942	△51.8	113,937
評価・換算差額等合計	129,215	62,273	△66,942	△51.8	113,937
純資産合計	2,362,074	2,460,217	98,143	4.2	2,451,284
負債、純資産合計	12,808,844	12,198,166	△610,677	△4.8	12,955,169

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売上高	15,986,818	15,577,227	△409,591	△2.6	21,693,286
II 売上原価	14,233,574	14,026,597	△206,976	△1.5	19,293,413
売上総利益	1,753,244	1,550,629	△202,614	△11.6	2,399,873
III 販売費及び一般管理費	1,258,034	1,292,693	34,659	2.8	1,692,647
営業利益	495,210	257,935	△237,274	△47.9	707,226
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	7,182	10,215	3,032	42.2	9,032
2 賃貸収入	15,619	3,562	△12,056	△77.2	16,990
3 その他	18,405	22,626	4,221	22.9	31,844
営業外収益合計	41,206	36,405	△4,801	△11.7	57,867
V 営業外費用					
1 支払利息	52,150	31,517	△20,633	△39.6	64,292
2 賃貸原価	15,598	184	△15,414	△98.8	6,940
3 その他	3,716	3,498	△217	△5.9	5,371
営業外費用合計	71,465	35,200	△36,265	△50.7	76,605
経常利益	464,951	259,141	△205,810	△44.3	688,488
VI 特別利益	72,287	9,956	△62,330	△86.2	195,286
VII 特別損失	168,814	—	△168,814	△100.0	185,335
税金等調整前四半期(当期)純利益	368,423	269,097	△99,326	△27.0	698,439
税金費用	159,924	157,680	△2,244	△1.4	385,452
四半期(当期)純利益	208,498	111,417	△97,081	△46.6	312,987

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	368,423	269,097	698,439
売上債権の増減額(増加:△)	△176,282	452,739	△314,311
たな卸資産の増減額(増加:△)	△286,143	△83,481	△85,987
仕入債務の増減額(減少:△)	1,264,993	△821,762	1,314,003
その他	285,737	54,855	232,821
小 計	1,456,729	△128,552	1,844,965
法人税等の支払額	△169,128	△369,624	△163,306
その他	△43,418	△19,007	△55,473
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,244,182	△517,184	1,626,185
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△14,976	△184,240	△40,731
有形固定資産の売却による収入	224,564	—	368,024
投資有価証券の取得による支出	△52,243	△2,184	△52,877
投資有価証券の売却による収入	91,732	19,338	103,337
その他	△145	△39,316	12,462
投資活動によるキャッシュ・フロー	248,932	△206,404	390,216
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:△)	90,000	10,000	—
長期借入れによる収入	150,000	850,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△968,144	△386,874	△1,133,602
社債の償還による支出	△240,000	△140,000	△300,000
配当金支払額	△38,034	△50,712	△38,034
その他	—	△107	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,006,178	282,305	△1,271,636
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△3	0
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	486,937	△441,285	744,765
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,825,543	3,570,309	2,825,543
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,312,481	3,129,023	3,570,309

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	販売事業	受託製造事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	14,358,022	2,519,570	16,877,592	(890,774)	15,986,818
営業費用	14,042,244	2,378,564	16,420,808	(929,199)	15,491,608
営業利益	315,778	141,006	456,784	38,425	495,210

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	販売事業	受託製造事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	13,965,047	2,392,061	16,357,108	(779,881)	15,577,227
営業費用	13,695,980	2,433,350	16,129,330	(810,039)	15,319,291
営業利益又は営業損失 (△)	269,066	△41,289	227,777	30,158	257,935

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位：千円)

	販売事業	受託製造事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	19,444,497	3,425,033	22,869,531	(1,176,244)	21,693,286
営業費用	18,920,497	3,282,984	22,203,482	(1,217,422)	20,986,060
営業利益	524,000	142,048	666,049	41,177	707,226

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。